în 1840 apare celebrul său roman Un erou al
timpului nostru, și din nou „înalta" societate s-a simțit adînc lezată de portretul ce i s-a
făcut. Aristocrația rusă se pricepea însă să se debaraseze de cei indezirabili. Trimis din
nou in Cciucaz, în urma unui duel cu fiul ambasadorului Franței, Lermontov este ucis
acolo, ca și Pușkin, de un duelgiu oarecare, la 15/27 iulie 1841. Autorul Demonului
n-avea atunci nici 27 de ani. Cea mai mare parte a operei lui a fost publicată postum.

întreaga croație a lui Lermontov este prin excelentă romantică. Tema preferată a
poetului este soarta tragică a geniului condamnat să trăiască într-o societate care nu-i
în stare să-l înțeleagă.